

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

विधि पत्र-2 (पुस्तक सहित)- बिहार वित्त सेवा एवं बिहार लेखा सेवा के पदाधिकारियों के लिये ।

समय--1.30 घंटे ।

पूर्णांक--150

उत्तीर्णांक--100

Part 'A'/खंड 'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions . Only one answer among alternatives of each question is correct . No negative marks will be given for wrong answer .

$$30 \times 2 \frac{1}{2} = 75$$

परीक्षार्थी प्रश्नों के उत्तर 'हिन्दी' अथवा 'अंग्रेजी' में दे सकते हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर दें । दिये गये विकल्पों में मात्र एक विकल्प सही है । गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे ।

1. How many Acts are administered by Bihar Commercial Taxes Departmentn ?

- (a) Six (b) Seven
 (c) Eight (d) Nine .

बिहार वाणिज्य-कर विभाग द्वारा कितने अधिनियमों को प्रशासित किया जाता है ?

- (क) छः (ख) सात
 (ग) आठ (घ) नौ ।

2. Within how many days of taxliability a dealer is required to apply for Registration under Bihar VAT Act, 2005 ?

- (a) Seven (b) Fifteen
 (c) Twenty one (d) Thirty .

कर देयता तिथि के कितने दिनों के अन्दर एक व्यवसायी को बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अधीन निबंधन हेतु आवेदन दाखिल करना है ?

- (क) सात (ख) पन्द्रह
 (ग) इक्कीस (घ) तीस ।

3. Under Bihar Right to public service Act, in how many days VAT registration is to be issued from the date of application ?

- (a) Seven (b) Fifteen
 (c) Twenty one (d) Thirty .

वैट निबंधन हेतु आवेदन की तिथि के कितने दिनों के अन्दर बिहार लोकसेवा अधिनियम के अन्तर्गत निबंधन प्रमाण-पत्र निर्गत किया जाना है ?

- (क) सात (ख) पन्द्रह
 (ग) इक्कीस (घ) तीस ।

4. Under 'Small Dealer Tax Scheme' of Bihar VAT Act, what is the upper turnover limit for registration ?

- (a) 20 Lacs (b) 40 Lacs
 (c) 50 Lacs (d) One Crore .

बिहार वैट अधिनियम के अन्तर्गत 'लघु करदाता कर योजना' के अधीन निबंधन के लिये वार्षिक टर्नओवर की ऊपरी सीमा क्या है ?

- (क) 20 लाख (ख) 40 लाख
 (ग) 50 लाख (घ) एक करोड़ ।

5. What is the annual amount of payment for a dealer opting Small Dealer Tax Scheme ?

(a) Rs. 5 Thousand

(b) Rs. 10 Thousand

(c) Rs. 12 Thousand

(d) Rs. 15 Thousand .

लघु करदाता योजना के अधीन वार्षिक भुगतये राशि क्या है ?

(क) 5 हजार रुपये

(ख) 10 हजार रुपये

(ग) 12 हजार रुपये

(घ) 15 हजार रुपये ।

6. Which one of these is eligible to opt for Small Dealer Tax Scheme ?

(a) A manufacturer

(b) An importer

(c) A exporter

(d) One who does only interstate sale and purchase within the prescribed upper limit of turn over .

लघु करदाता योजना के विकल्प देने के लिये इनमें से कौन योग्य हैं ?

(क) विनिर्माता

(ख) आयातक

(ग) निर्यातक

(घ) मात्र वो जो राज्यान्तर्गत खरीद-बिक्री एक निर्धारित ऊपरी सीमा के अन्तर्गत करते हैं ।

7. Under which Section of the Bihar VAT 2005 a dealer can be deregistered if he does not file any return or pay any tax during a period of 12 months ?

(a) Section 19

(b) Section 20

(c) Section 21

(d) Section 22 .

बिहार वैट 2005 के किस धारा के अधीन लगातार 12 महीने तक कर भुगतान नहीं करने एवं विवरणी दाखिल नहीं करने पर निबंधन रद्द किया जा सकता है ?

(क) धारा 19

(ख) धारा 20

(ग) धारा 21

(घ) धारा 22 ।

8. The form RT-I under Bihar VAT for filing return is—

(a) Monthly

(b) Quarterly

(c) Halfyearly

(d) Annual .

बिहार वैट के अन्तर्गत विवरणी का प्रपत्र RT-I है—

(क) मासिक

(ख) त्रैमासिक

(ग) छमाही

(घ) वार्षिक ।

9. VAT Rate on which of these is not 5 % ?

(a) Bricks

(b) Stone Chips

(c) Sand

(d) Iron and Steel .

इनमें से किस वस्तु पर वैट दर 5 प्रतिशत नहीं है ?

(क) ईंट

(ख) स्टोन चिप्स

(ग) बालू

(घ) आयरन एवं स्टील ।

10. What is the rate of Tax in Bihar on Precious Stonen ?

(a) 1 %

(b) 5 %

(c) 13.5 %

(d) 20 % .

बिहार में बहुमूल्य पत्थर पर कर दर क्या है ?

(क) 1 प्रतिशत

(ख) 5 प्रतिशत

(ग) 13.5 प्रतिशत

(घ) 20 प्रतिशत ।

11. The maximum rate of tax in Bihar is—

- (a) 13.5 % (b) 20 %
 (c) 41 % (d) 50 %

बिहार में अधिकतम कर दर क्या है—

- (क) 13.5 प्रतिशत (ख) 20 प्रतिशत
 (ग) 41 प्रतिशत (घ) 50 प्रतिशत

12. The primary document required to claim ITC is ?

- (a) Retail Invoice (b) Excise Invoice
 (c) Tax Invoice (d) Challan

आई०टी०सी० के दावा के लिये मूल दस्तावेज क्या चाहिये ?

- (क) खुदरा बीजक (ख) उत्पाद बीजक
 (ग) कर बीजक (घ) चालान

13. For transporting goods from outside Bihar to Bihar which road permit (Suvidha) is needed ?

- (a) D VII (b) D VIII
 (c) D IX (d) DX

बिहार के बाहर से बिहार में माल परिवहित करने के लिये कौन-सा रोड परमिट (सुविधा) चाहिये ?

- (क) D VII (ख) D VIII
 (ग) D IX (घ) DX

14. Under CST Act, which form is required to be issued as a proof of stock transfer receipt ?

- (a) C (b) D
 (c) E (d) F

केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम के अन्तर्गत भण्डार अन्तरण से प्राप्ति साक्ष्य के रूप में कौन-सा प्रपत्र निर्गत किया जाना है ?

- (क) C (ख) D
 (ग) E (घ) F

15. What is the maximum Rate of Tax under CST Act, on goods of special importance ?

- (a) 2 % (b) 4 %
 (c) 5 % (d) 8 %

केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम के अधीन विशेष महत्व की वस्तुओं पर अधिकतम कर दर क्या है ?

- (क) 2 प्रतिशत (ख) 4 प्रतिशत
 (ग) 5 प्रतिशत (घ) 8 प्रतिशत

16. Movement of goods from one State to another pursuant to a prior purchase order would be a ?

- (a) Stock Transfer (b) Transit Sale
 (c) Inter-State Sale (d) Intra-State Sale

पूर्व क्रयदेश के फलस्वरूप एक राज्य से दूसरे में माल का प्रेषण किस श्रेणी में आयेगा ?

- (क) भण्डारण अन्तरण (ख) ट्रांजिट बिक्री
 (ग) अन्तरराज्यीय बिक्री (घ) राज्यान्तर्गत बिक्री

17. What is the minimum rate of Entry Tax on Schedule goods in Bihar ?

- (a) 1 % (b) 2 %
 (c) 5 % (d) 8 %

बिहार में अनुसूची में वर्णित वस्तुओं पर प्रवेश कर की न्यूनतम दर क्या है ?

- (क) 1 प्रतिशत (ख) 2 प्रतिशत
 (ग) 5 प्रतिशत (घ) 8 प्रतिशत

18. For transporting goods from outside Bihar to Bihar what is the upper limit of value of goods for which no permit (Suvidha) is required ?

- (a) Rs 5,000 (b) Rs 10,000
 (c) Rs 25,000 (d) Rs 50,000 .

बिहार में राज्य के बाहर से माल के परिवहन हेतु ऊपरी सीमा वस्तु के मूल्य का क्या है जिसके लिये अनुज्ञा पत्र (सुविधा) की आवश्यकता नहीं है ?

- (क) ₹ 5,000 (ख) ₹ 10,000
 (ग) ₹ 25,000 (घ) ₹ 50,000 ।

19. Within how many days of its filing a tax refund application has to be disposed of ?

- (a) 45 Days (b) 60 Days
 (c) 90 Days (d) 120 Days .

कर वापसी आवेदन दाखिले के कितने दिनों के अन्दर निष्पादित किया जाना है ?

- (क) 45 दिन (ख) 60 दिन
 (ग) 90 दिन (घ) 120 दिन ।

20. What is the rate of Advertisement Tax in Bihar ?

- (a) 2 प्रतिशत (b) 4 प्रतिशत
 (c) 5 प्रतिशत (d) 8 प्रतिशत ।

बिहार में मनोरंजन कर की दर क्या है ?

- (क) 2 % (ख) 4 %
 (ग) 5 % (घ) 8 % ।

21. What is the rate of Luxury Tax in Bihar on Community Hall, Marriage Hall etc ?

- (a) 5 % (b) 8 %
 (c) 10 % (d) 15 % .

बिहार राज्य में सामुदायिक भवन, विवाह हॉल इत्यादि पर कर दर क्या है ?

- (क) 5 प्रतिशत (ख) 8 प्रतिशत
 (ग) 10 प्रतिशत (घ) 15 प्रतिशत ।

22. What is the Compounding amount for Bricks Kiln located in Village area for 2015-16 ?

- (a) Rs 75,000 (b) Rs 85,000
 (c) Rs 90,000 (d) Rs 1,00,000 .

ग्रामीण क्षेत्र में अवस्थित ईंट भट्टा के लिये 2015-16 का समाहितीकरण राशि क्या है ?

- (क) ₹ 75,000 (ख) ₹ 85,000
 (ग) ₹ 90,000 (घ) ₹ 1,00,000 ।

23. What is the Maximum annual rate of Professional Tax in Bihar ?

- (a) Rs. 2,000 (b) Rs. 2,500
 (c) Rs. 3,000 (d) Rs. 5,000 .

बिहार में अधिकतम वार्षिक पेशाकर की दर क्या है ?

- (क) ₹ 2,000 (ख) ₹ 2,500
 (ग) ₹ 3,000 (घ) ₹ 5,000 ।

24. A dealer having a Annual Turnover of more than One crore can file his Annual return upto ?

- (a) 30th April of the following Financial Year (b) 31st July of the following Financial Year
 (c) 31st Dec. of the following Financial Year (d) None of these .

एक करोड़ से अधिक के वार्षिक आवर्त के व्यवसायी अपना वार्षिक विवरणी कब तक दाखिल कर सकते हैं ?

- (क) अगले वित्तीय वर्ष के 30 अप्रैल तक (ख) अगले वित्तीय वर्ष के 31 जुलाई तक
 (ग) अगले वित्तीय वर्ष के 31 दिसम्बर तक (घ) इनमें से कोई नहीं ।

25. Under which Section of the Bihar VAT Act, 2005 Tribunal is Constituted ?

- (a) Section 8 (b) Section 9
 (c) Section 10 (d) Section 11.

बिहार मू०व० कर अधिनियम, 2005 की किस धारा के अधीन न्यायाधिकरण गठन की जाती है ?

- (क) धारा 8 (ख) धारा 9
 (ग) धारा 10 (घ) धारा 11।

26. Under which Section of the BVAT Act, 2005 a dealer liable to pay tax is unregistered can be assessed ?

- (a) Section 26 (b) Section 27
 (c) Section 28 (d) Section 29.

बिहार मू०व० कर अधिनियम, 2005 की किस धारा के अधीन ऐसा व्यवसायी जो कर दायी है किन्तु अनिबोधित है, का कर निर्धारण किया जा सकता है ?

- (क) धारा 26 (ख) धारा 27
 (ग) धारा 28 (घ) धारा 29।

27. Within how many days if a refund application under Bihar VAT Act, 2005 is not disposed of the prescribed authority become liable to pay interest on the refundable amount ?

- (a) 45 Days (b) 60 Days
 (c) 90 Days (d) 120 Days.

बिहार मू०व० कर अधिनियम के अन्तर्गत कितने दिनों के अन्तर्गत अगर किसी प्राधिकृत पदाधिकारी द्वारा कर वापसी का आवेदन निष्पादित नहीं किया जाता है तो कर वापसी योग्य राशि पर सूद की देयता बन जाती है ?

- (क) 45 दिन (ख) 60 दिन
 (ग) 90 दिन (घ) 120 दिन।

28. At present Service Tax is collected by which Department ?

- (a) Bihar Commercial Tax Department (b) Labour Department
 (c) C.E. and Service Tax Department (d) Income Tax Department.

वर्तमान में सेवा कर किस विभाग द्वारा उद्ग्रहित किया जाता है ?

- (क) बिहार वा० कर विभाग (ख) श्रम विभाग
 (ग) कें० उत्पाद एवं सेवा कर विभाग (घ) आय-कर विभाग।

29. Under SGST which of these is not getting subsumed ?

- (a) VAT (b) Entry Tax
 (c) Luxury Tax (d) Octroi.

स्टेट गुड्स एवं सेवा कर में इनमें से किसे शामिल नहीं किया जायेगा ?

- (क) मू०व० कर (ख) प्रवेश कर
 (ग) विलासिता कर (घ) आकटाय।

30. For payment of tax/penalty which form has been prescribed under Bihar Tax on entry of Good, Rules, 1993 ?

- (a) ET III (b) ET IV
 (c) ET V (d) ET VI.

बिहार में माल के प्रवेश पर कर नियमावली, 1993 के अधीन कर/शास्ति भुगतान हेतु कौन-सा प्रपत्र विहित है ?

- (क) ET III (ख) ET IV
 (ग) ET V (घ) ET VI।

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any five questions . Answer of each question should be in about 100 words . 5×6=30

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें।

1. A dealer registered under B VAT Act, 2005 applies for registration under CST Act, 1956, though he is liable: Can he be issued CST Registration Certificate? Answer with Relevant Provisions of the Act.

बिहार मू०व० कर अधिनियम, 2005 के अधीन एक निर्बंधित व्यवसायी के वि० कर अधिनियम, 1956 के अधीन निर्बंधन हेतु आवेदन देता है जबकि उसकी कर देयता नहीं है, क्या उसे निर्बंधन प्रमाण-पत्र निर्गत किया जा सकता है? संबंधित प्रावधानों के साथ उत्तर दें।

2. A contractee deducts Tax at source from the Bill of the Contractor. In which Form he will issue TDS Certificate and in which Circle the said Tax will be deposited. ? Explain with Relvant Provisions.

सविदादाता किसी संविदाकार के बिल से स्रोत पर कर कटौती करता है। किस प्रपत्र में स्रोत पर कर कटौती प्रमाण-पत्र देगा तथा काटी गई कर राशि किस अंचल में जमा करेगा। संबंधित प्रावधानों के साथ वर्णन करें।

3. After filing of annual return by a dealer, assessing authority discovers the any sale/purchase has escaped assessment, what action is required to be taken and under which Section of the B VAT, 2005. Explain in short.

किसी व्यवसायी द्वारा वार्षिक विवरणी दाखिल किये जाने के बाद कर निर्धारण पदाधिकारी के किसी बिक्री/खरीद के कर निर्धारण से छूट जाने के संज्ञान में आने पर वि०मू० व० कर अधिनियम, 2005 की किस धारा में क्या कार्रवाई अपेक्षित है। संक्षिप्त विवेचना करें।

4. During course of inspection of business premises of a dealer, certain goods are found unaccounted, action under which Section of the B VAT, 2005 is required to be taken by the inspecting team. Explain.

किसी व्यवसायी के व्यावसायिक परिसर के निरीक्षण के क्रम में अलेखापित मालों के पाये जाने पर वि० मू० व० कर अधिनियम, 2005 के किस धारा में निरीक्षी पदाधिकारी द्वारा कार्रवाई अपेक्षित है। व्याख्या करें।

5. What is the provision of assessment and recovery of tax under the Bihar Entry Tax Act.

बिहार प्रवेश कर अधिनियम के अधीन कर निर्धारण एवं कर वसूली के क्या प्रावधान हैं?

6. Explain 'Purchase Tax' under Bihar Value Added Tax Act, 2005 ?

'खरीद कर' (क्रय कर), बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अन्दर क्या है, विवेचित करें।

7. Describe the provision of 'Review' under Bihar VAT Act, 2005.

बिहार मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत 'पुनर्विलोकन' की विवेचना करें।

Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any two questions .

$$22 \frac{1}{2} \times 2 = 45$$

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. Define and explain the procedure of 'Scrutiny' of returns under Bihar VAT Act, 2005 with reference to its provisions.
बिहार मू०व० कर अधिनियम, 2005 के प्रावधानों के तहत 'संवीक्षा' की व्याख्या करें तथा इसके विधि की विवेचना करें ।
 2. Explain and describe main features of 'Tax Invoice' and 'Retail Invoice' with its relevant provision .
'कर बीजक' एवं 'खुदरा बीजक' की विवेचना इसके संगत धाराओं में दी गई प्रावधानों के परिपेक्ष्य में करें ।
 3. Explain importance of Section 47 of BVAT Act, 2005 .
बिहार मू०व० कर अधिनियम, 2005 की धारा 47 को महत्व की विवेचना करें ।
-